non fuit ordinarium, prædicarunt enim nesciis Apostolis, ut de Philippo ex Act. 8. 14. de cæteris, ex Act. 11. 22. colligitur: neque rursus ita extraordinarium, ut Apostolorum. Nusquam enim legimus eos Christi voce ad ministerium vocatos esse. In hoc ordine contingit quandoq; ut omnia non exactè ad normam à Christo institutam congruant: exemplo est Apollo, quem, Act. 18. 25. legimus ex hoc eodem, ut judicamus, instinctu, ministerio in Ecclesia functum esse, priùs quam ab Aquila & Priscilla viam bonâ exquisitè didicisset Act. 18. 28. Nemo dixerit eum ordinario more constitutum esse. Non enim est credibile Apostolos eum nondum rectè institutum ordinare voluisse. Ad hunc ordinem fortasse non ineptè quis retulerit Regem Iberum, quem Rufinus l. 1. c. 10. narrat *nondum initiatum sacris factum esse sue gentis Apostolum.*

Ad Christicomunionem.

Finis ad quem Ecclesia convocatur, est Christi communio, 1. Cor. 1. 9. *Fidelis est Deus, per quem vocati estis in communionem filii ipsius Domini nostri Iesu Christi.* 1. Thess. 1. 7. *Deus nos vocavit ad sanctificationem,* Gal. 1. 6. *Qui vocat vos in gratiam Christi.* 1. Thes. 2. 12. *qui vocavit vos in suum regnum & gloriam.* 1. Pet. 2. 9. *Qui vos vocavit è tenebris in admirabilem suam lucem.* 1. Pet. 5. 10. *Deus omnis gratie auctor vocavit nos in æternam suam gloriam in Christo Iesu.* 2. Pet. 1. 3. *Qui vocavit nos in gloriam ac virtutem.*

De Ecclesia particulari.

Hanc Ecclesiam, nec uno loco, nec uno tē-
pore convocat Christus. Non uno loco,
Ephesi enim, Smirnæ, & aliis multis locis in A-
sia: Hippone, Carthagine, & aliis plurimis lo-
cis in Africa: Corinthi, Athenis, & aliis diversis
locis in Europa, plurimas Ecclesias congregatas
legimus. Nec uno tempore, alii enim cœtus in
Palestina, antequam Christus incarnaretur; alii
in aliis locis, cū Apostoli Euangelium per u-
niversum terrarum orbem disseminarēt; alii post
Apostolorum statem congregati fuerunt. Hinc *Distribui-*
factum est, ut Ecclesiastici scriptores Ecclesiam, *tur in par-*
in particularem, & universalem partiti sint. Par- *ticularem*
ticularem dixerunt quęvis singularem cœtum, *& unives-*
qui uno aliquo loco congregatur. Sive iste est *salem,*
totius alicuius urbis, ut. 1. Cor. 1. 2. Ἡ ἐκκλησία τῆς
θεοῦ Ἰησοῦ ἐν Κορίνθῳ. *Ecclesie Dei quę est Corinthi-*
sive singularis cuiusdam familię, ut Rom. 16. v.
5. Καὶ Ἰακώβ' οἰκὸν ἀδελφῶν ἐκκλησίαν. *Ecclesiam item*
quę in domo eorum est. Quandoque etiam magis
particulariter sumitur pro conventu eorum, qui
Ecclesie præsunt. Matth. 18. 17. εἰπὶ τῆς ἐκκλησίας
dic Ecclesie. εἰ δὲ ἴης ἐκκλησίας παρεκτός. *quod si*
Ecclesiam non audierit. In hac tamen disputatio-
ne, Ecclesiam particularem accipimus, pro quo-
libet cœtu, qui uno aliquo loco, à Deo per legi-
timos ministros, eosque vel ordinarios, vel ex-

*Ecclesia
particularis -
est.*

traordinarios, ad Christi communionem convocatur.

CAPUT IIII.

De Ecclesia unversali.

Ecclesia est ratione loci, & ratione temporis unversalis.

Unversalis ratione loci.

Ratione temporis unversalis.

Ecclesia duplici ratione dicitur unversalis: ratione scilicet loci, & ratione temporis: Ratione loci; Omnes illi, qui uno tempore, diversis locis, per unversum terrarum orbem, per Ecclesiae ministros, ad Christi communionem convocantur, dicuntur unversalis Ecclesia. Augustin. lib. 2. contra litteras Petiliani cap. 103. *Ecclesia Dei vivit columna & firmamentum veritatis, toto orbe terrarum diffusa, propter Evangelium, quod praedicatur, sicut dicit Apostolus, In omni creatura, quae sub caelo est.* Sermone 99. de tempore. *Sancta Ecclesia nos sumus, sed non sic dico, nos, quasi ecce qui hic sumus, qui me modo auditis, sed quotquot sumus Christiani fideles in hac Ecclesia. i. in hac Civitate, quotquot sunt in ista regione, quotquot sunt trans mare, quotquot sunt in unverso terrarum orbe. Quoniam a solis ortu usque ad occasum laudatur nomen Domini. Sic se habet Ecclesia Catholica mater nostra.* Sermone de omnibus sanctis. *Catholica mater Ecclesia per totum orbem longe lateque diffusa, in ipso capite Iesui edocta.* Ratione temporis, omnes illi, qui diversis temporibus à principio orbis, usque ad ejus finem, per unversum terrarum orbem, ante no-

stram

stram etatem ad Christi communionem convocati sunt, & adhuc convocantur, & post nos convocabuntur, dicuntur Ecclesia universalis. Augustin. in Psalm. 92. *Corpus huius capituli Ecclesia est, non que hoc loco est, sed quae hoc loco & per totum orbem terrarum, nec illa quae hoc tempore, sed quae ab ipso Abel, usque ad eos qui nascituri sunt, usque ad finem & credituri sunt in Christum, totus populus sanctorum ad unam civitatem pertinentium, quae Civitas Corpus est Christi, cuius caput est Christus.* Et in Psalm. 56. *Corpus autem eius est Ecclesia, non autem ista, aut illa, sed toto orbe diffusa. Nec ea quae nunc est in hominibus, qui presentem vitam agunt, sed ad eam pertinentibus, etiam us, qui fuerunt ante nos usque in finem seculi.* Et in Psalm. 62. *Non solum autem fideles qui modo sunt, sed & qui fuerunt ante nos, & qui post nos futuri sunt, usque in finem seculi, omnes ad Corpus eius pertinent cuius corporis ipse est Caput, qui in Caelum ascendit.*

Vocatio, per quam & particularis, & universalis Ecclesia convocatur, est duplex, una externa, altera interna. Externa fit per sensibilem vocem praëconis Evangelii. Interna per occultam operationem Spiritus Sancti. Hæ duæ quandoque concurrunt, quandoque verò una ab altera separata est. Non enim necessariò per occultam Spiritus Sancti operationem vocatur, quicumque per sensibilem praëconis vocem vocatur, ut, Simon Magus, Iudas, & alii; & vice versa, non necessariò per sensibilem praëconis vocem vocatur,